
            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

1 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE SC SERVIZIO TECNICO 

 

 

 

 

OGGETTO:  FORNITURA NUOVA POMPA RILANCI ACQUA FREDDA PIANI 

ALTI E RIPARAZIONE DI UNA POMPA E DUE MOTORI PER 

L’IMPIANTO DELL’ACQUA SANITARIA DEL PRESIDIO 

OSPEDALIERO DI SAVIGLIANO (CN) – DITTA F.LLI GIACOSA 

S.N.C. - € 10.443,44 IVA COMPRESA - SMART CIG: 

Z3E3842D7F 

 

IL DIRETTORE SC SERVIZIO TECNICO 
 
visto l’articolo 21.2, titolo III dell’Atto Aziendale di diritto privato, adottato con 
deliberazione n. 232 del 23/10/2015 ed  integrato con deliberazione n. 259 del 
10/11/2015 e s.m.i.; 
 

nominato con Deliberazione del Direttore Generale n. 247 del 14/06/2019 e 
identificato quale Responsabile unico del procedimento, che attesta la 
legittimità nonché la regolarità formale e sostanziale di quanto appresso 
indicato; 

richiamato il vigente Regolamento dei provvedimenti amministrativi dell’ASL 
CN1; 

richiamata la deliberazione n. 331 del 06/10/2022 “Deleghe funzioni di gestione 
ai dirigenti aziendali. Revoca Allegato 1 del provvedimento n. 630 del 
04/10/2021. Riattribuzione deleghe.” – Allegato 1 Capo I/7 n. I/3; 
 

richiamate le deliberazioni del Direttore Generale: 

- n. 734 del 09/12/2021 ad oggetto "ADOZIONE PER L’ANNO 2022 DEI 
BUDGET ECONOMICI TRASVERSALI ATTRIBUITI AI GESTORI DI 
SPESA DELL’ASL CN1”; 

 

00002121 del 14/11/2022



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

2 

 

- n. 787 del 27/12/2021 “PROGRAMMA TRIENNALE ED ELENCO 
ANNUALE DEI LAVORI PUBBLICI D.M. 16.01.2018 N.14 – ADOZIONE 
PROGRAMMA TRIENNALE ANNI 2022-2024”; 

 

- n. 788 del 28/12/2021 ad oggetto “ADOZIONE BILANCIO PREVISIONE 
2022 V.0 IN FORMA DI PROVVISORIO TECNICO”.  

 

- n. 793 del 30/12/2021 “RIPARTIZIONE BUDGET 2022 - 
DESIGNAZIONE DEL COORDINATORE E ISTITUZIONE GRUPPO DI 
LAVORO IMMOBILIZZAZIONI A.S.L. CN1.”;  

 
Richiamati i seguenti articoli del gli D.lgs. 50/2016 s.m.i. 

- art. 32 comma 2 “fasi delle procedure di affidamento”, che prevede la 
possibilità di procedere all’affidamento diretto con un unico atto che 
contenga in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il 
fornitore e le ragioni della scelta del fornitore; 

- articoli 29, 30 comma 1 e 36 comma 1 del Codice Appalti per il rispetto dei 
principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza nonché il rispetto 
dei principi di libera concorrenza, di non discriminazione e del principio di 
rotazione; 

 

Premesso che il sistema di distribuzione dell’acqua sanitaria presso l’Ospedale 
di Savigliano è costituito da due impianti idrici distinti, aventi origine entrambi 
dalla sottostazione termica, denominati “impianto per piani alti” e “impianto per 
piani bassi”; tale distinzione fisica nasce dal fatto che per garantire la 
funzionalità della distribuzione idrica calda e corrispondente ricircolo di 
mantenimento della temperatura, è necessaria l’adozione di pressioni di 
esercizio particolarmente elevate sul circuito dedicato ai piani alti (dal quarto 
sino alla sommità di edificio), per compensare la pressione statica (componente 
geodetica) presente sui collettori di sottostazione. Viceversa, per il circuito 
idraulico dei piani bassi è sufficiente garantire un valore di pressione normale: 
questa suddivisione si riflette sul fatto che sono presenti due stazioni di 
pompaggio ognuna delle quali è costituita da più unità di pompaggio per avere 
la giusta ridondanza a copertura di avarie derivanti da usure di componenti 
meccanici o elettrici. In particolare, la stazione di pompaggio dedicata ai piani 
alti è costituita da n.3 elettropompe attivabili in sequenza e in reciproca 
alternativa per intercalare e distribuire il carico di lavoro idrodinamico. 

Da controlli di esercizio condotti, secondo usuale procedura manutentiva, è 
risultato che due di queste elettropompe presentano anomalie, che necessitano 

Segue Determinazione n. 00002121 del 14/11/2022



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

3 

 

di intervento di manutenzione straordinaria finalizzato al ripristino di funzionalità, 
indispensabile per assicurare un regolare esercizio della distribuzione idrica 
calda dei piani alti. Parallelamente sono stati riscontrati deficit di funzionamento 
su un circolatore posizionato su una tubazione del ricircolo dai piani alti. 

Si è proceduto allo smontaggio delle apparecchiature sopra citate al fine di dar 
luogo ad una prima valutazione di ordine tecnico sulla fattibilità e tipologia di 
intervento manutentivo da eseguirsi. E’ risultato necessario per una delle 
elettropompe, procedere alla sostituzione di cuscinetti, anelli di tenuta, pulizia 
interna delle giranti e coclee (camere interno pompa) tramite impiego di specifici 
abrasivi oltre alla sostituzione dei cuscinetti e riequilibratura dinamica del 
correlato motore elettrico; per l’altra elettropompa invece non sussistevano 
requisiti di economicità della riparazione della pompa conseguente a maggior 
usura non sanabile; è risultato possibile procedere a revisione del 
corrispondente motore elettrico associato.  

L’intervento necessario per il ripristino di funzionalità risulta delinearsi nella 
sostituzione di una pompa orizzontale, nella manutenzione straordinaria della 
pompa gemella della precedente e nella manutenzione straordinaria dei due 
motori elettrici associati alle pompe idrauliche, in precedenza menzionate, a cui 
va ad aggiungersi la manutenzione straordinaria (sostituzione cuscinetti usurati 
con conseguente perdita idraulica) sul circolatore del ricircolo acqua calda piani 
alti.  

Rilevata quindi, la necessità di provvedere all’acquisto di una nuova pompa 
idraulica orizzontale essenziale al funzionamento dell’impianto, oltreché alla 
riparazione dell’altra pompa gemella, alla riparazione dei due motori delle 
pompe anzidette e di un circolatore dell’acqua calda, è stata contattata la ditta 
F.LLI GIACOSA S.N.C. con sede a Savigliano, via Clodoveo Cordoni 12- C.F. e 
P.IVA 00626190045, specializzata nel settore, la quale si è resa disponibile a 
provvedere nei tempi richiesti. 
 
Visto l’art. 1 comma 2 lettera a) del D.L. n. 76/2020 convertito con modifiche in 
Legge n. 120/2020, sostituito dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1) del 
decreto-legge n.77 del 2021 convertito con modifiche in Legge n.108/2021, in 
deroga all’art. 36 – comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016. s.m.i. 

Con lettera di invito prot. n. ASLCN1|26/10/2022|0134708 è stata pubblicata sul 
portale MEPA, la Trattativa Diretta (n. 3262742) al bando di riferimento OS3 
(Opere Specializzate - Impianti idrico-sanitario, cucine, lavanderie) relativa alla 
fornitura/riparazioni di cui trattasi. 

Segue Determinazione n. 00002121 del 14/11/2022



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

4 

 

Rilevato che entro il termine di scadenza fissato (ore 18:00 del 05/11/2022), la 
ditta ha presentato regolare offerta, offrendo un importo di € 8.560,20 oneri 
fiscali esclusi e che la stessa è ritenuta congrua. 

Preso atto che la ditta F.LLI GIACOSA S.N.C. risulta regolare con i pagamenti 
contributivi INAIL ed INPS (numero protocollo INAIL_35030128 con scadenza 
10/02/2023). 

Ritenuto di individuare ai sensi dell’art. 101 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. quale 
Direttore di Esecuzione del Contratto il Per. Ind. Gianluca Gambone della S.S. 
Gestione Servizi di Manutenzione - area di Savigliano.  

Dato atto che non sono state rilevate situazioni di incompatibilità, né le 
situazioni ostative previste dall’art. 1 comma 9 lett. e) della Legge 190/2012, art. 
6/bis della Legge 241/90, art. 53 comma 16 ter del D.lgs. 165/2001 e art. 14, 
comma 2 del DPR 62/2013, né altre situazioni di potenziale conflitto di interesse 
che determinano l’obbligo di astensione ai sensi del vigente Codici di 
Comportamento”. 

 

D E T E R M I N A 
 
Per i motivi espressi in premessa, che si intendono integralmente confermati: 

  

1. di confermare se stesso, ai sensi dell’art. 31 comma 1 del Codice Appalti, 
quale Responsabile del procedimento; 

2. di affidare, per le motivazioni anzi descritte, ai sensi dell’art. 1 comma 2 
lettera a) del D.L. n. 76/2020 convertito con modifiche in Legge n. 120/2020, 
sostituito dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1) del decreto-legge n.77 
del 2021 convertito con modifiche in Legge n. 108/2021, in deroga all’art. 36 
– comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. la fornitura in oggetto, 
alla ditta F.LLI GIACOSA S.N.C. con sede a Savigliano, via Clodoveo 
Cordoni 12- C.F. e P.IVA 00626190045, importo contrattuale pari ad € 
8.560,20= IVA esclusa; 

3. di nominare quale Direttore di Esecuzione del Contratto, ai sensi dell’art. 
101 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i., il Per. Ind. Gianluca Gambone, della S.S. 
Gestione Servizi di Manutenzioni, sede di Savigliano; 

4. di dare atto che l’importo di affidamento pari a € 8.560,20 oltre a € 1.883,24 
per IVA al 22% e complessivamente € 10.443,44, derivante dal presente 

Segue Determinazione n. 00002121 del 14/11/2022



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

5 

 

provvedimento, trova copertura con fondi aziendali al conto 1.12.07.11 
“Attrezzatura generica” come seguente: 

Anno 
competenza 

Nome del 
Budget 

Conto Descrizione conto 
Importo (oneri 
fiscali compresi) 

2022 IMM 
 
1.12.07.11
  

 
Attrezzatura Generica  
 

€ 10.443,44 

 

5. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo, stante 
l’urgenza di provvedere alla regolarizzazione delle attività;  

6. di pubblicare, ai sensi dell’art. 29 del Codice, il presente provvedimento sul 
profilo dell’Azienda, nella sezione <<Amministrazione trasparente>>. 

 
 

 
 
 

IL DIRETTORE SC SERVIZIO TECNICO 

o suo sostituto 

 Ing. Ivo GAMBONE 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi di legge. 

 

 

Segue Determinazione n. 00002121 del 14/11/2022


